
 

  

 

سطح تفکر لا رفتن اب کارهای تحقیقی و پژوهشی برایانجام دانش آموزان به تشویق 
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 چکیده 

از جمله عوامل بسیار مهم در شناخت مشكلات جامعه و یافتن راه حل برای آنها ، امر پژوهش و تحقیق است. پژوهش از دو بعد  

نكه چاره گشای مشكلات فردی و اجتماعی است و دیگر اینكه با افزایش دانسته های انسان به او  دارای اهمیت است؛ نخست ای

خود به دیگران در حل مشكلات جامعه كمك مضاعف كند. اما نكته مهم این است كه  كمك می كند تا با انتقال یافته های  

و روش های مختلفی دارد  كه یادگیری و به  خود پژوهش نیز نیازمند آموزش است چرا كه پژوهش در حقیقت یك فن است  

هادینه نشده و باور راستین برای  كار بستن آنها جز با آموزش میسر نیست.   اما متأسفانه هنوز فرهنگ پژوهش در كشور ما ن

كشور   پیشرفت  و  توسعه  جهت  در  آن  از  بتوان  كه  است  نگشته  تقویت  فرهنگی  و  آموزشی  گوناگون  های  بخش  در  پژوهش 

 ه نمود.  استفاد

 ، اندیشه و تفكر.  ی، دانش آموزان، تحقیق و پژوهشتعلیم و تربیت، نظام آموزش واژگان کلیدی:
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 مقدمه 

پژوهش از دو  از جمله عوامل بسیار مهم در شناخت مشكلات جامعه و یافتن راه حل برای آنها ، امر پژوهش و تحقیق است   

سان به  شكلات فردی و اجتماعی است و دیگر این كه پیش دانسته های انبعد دارای اهمیت است . نخست اینكه چاره گشای م

او كمك می كند تا با انتقال یافته های خود به دیگران در حل مشكلات جامعه كمك مضاعف كند . اما نكته مهم این است كه 

رد كه یادگیری و به است چرا كه پژوهش در حقیقت یك فن است و روش های مختلفی دا  خود پژوهش نیز نیازمند آموزش

   كار بستن آنها جز با آموزش میسر نیست .

و   تحقیق  راهی جز   ، زمینی خواهد شد  زیر  زای  عمده درآمد  منابع  فاقد  ما  آتی كه كشور  برای سال های  توجه داشت  باید 

محقق می شود. بنابراین  می ماند كه این امر قهراً می تواند به دست پژوهشگران و هیات های علمی  نوآوری برای اداره جامعه ن

و توسعه جوامع ، گسترش و تقویت نهاد های علمی و پژوهشی و اهتمام  با توجه به اهمیت پژوهش و نقش كلیدی آن در رشد  

ب  ، در كشور  تحقیقات  جایگاه  ارتقاء  و  پژوهش  فرهنگ  اشاعه  و  در جهت  لوازم  از  یكی  توسعه  روند  به  بخشیدن  رای سرعت 

انجام می گیرد    ه است.علیرغم تلاش هایی كه در جهت اشاعه فرهنگ پژوهش در آموزش و پرورشضرورت های بنیادین جامع

  متاسفانه فعالیت های فرهنگی لازم برای شناسایی اهمیت پژوهش بخوبی انجام نشده و در مدارس ما امر پژوهش چندان جدی

ن و ورود به دانشگاه به علت عدم آشنایی با این  گرفته نمی شود. به همین علت دانش آموزان پس از گذراندن دوران دبیرستا

كارهای تحقیقی و عملی نشان نمی دهند و ما همواره شاهد تحقیقاتی سطحی ، ناكارآمد و حتی كپی  مقوله حتی علاقه ای به  

نا آشنا  مقاطع ابتدایی  به جرئت می توان گفت كه دانش آموزان با تحقیق وپژوهش    برداری شده در دانشگاه ها هستیم . در 

بر مدارس ، تكیه بر محفوظات و تئوری ها و همچنین هستند . در اینجا هم مهمترین دلیل آن سیستم آموزشی سنتی حاكم  



 

  

 

روش تحقیق و اثبات آن فقط به آنها عدم آگاهی از اهمیت پژوهش است .یعنی معلمان به جای آشنا كردن آنها به تكنیك و  

دیدن ،    حالیكه دانش آموزان در این سن قدرت یادگیری بیشتر و انرژی سرشاری برایمی آموزند كه درس را حفظ كنند . در  

درک و درک مطلب و جستجو و تفحص دارند و وقتشان باید در آزمایشگاه ها و كتابخانه ها صرف پژوهش و تحقیق شود نه این  

به آن ها اندیشیدن را بیاموزند ، اندیشه  ط به حفظ كتاب ها و جزوه ها های درسی محدود گردد. یعنی به جای این كه  كه فق

. یك ضرب المثل شرقی است كه می گوید : اگر كسی یك ماهی به من بدهد او یك وعده غذا   ها را به آن ها آموزش می دهند 

ن داده  وعده غذا داده است و اگر سه وعده غذا به من بدهد او سه وعده غذا به م به من داده است . اگر دو ماهی به من بدهد دو 

 ست.است . اما اگر به من ماهیگیری بیاموزد یك عمر به من غذا داده ا

 پژوهش پیشینه  

( تحقیقی با عنوان »بررّسی میزان علاقه مندی دانش آموزان به پژوهش « انجام داده و به این نتیجه دست 1376محمدّی )

ن تلویزیون یكی از عواملی است كه در تشویق به  یافته كه بین تحصیلات و میزان پژوهش، رابطه مثبت وجود دارد و همچنی

 پژوهش تأثیر مثبت دارد.  

كتابی با عنوان »راه های تشویق به پژوهش« ابتدا به بررّسی انگیزه های پژوهش می پردازد و عواملی چون   ( در1376استیگر )

 مؤثر می داند.   خانواده، مدرسه، دولت، وسایل ارتباط جمعی وكتابخانه را در شكل گیری عادت پژوهش

و نقش آن در عادت به پژوهش میان دانشجویان ( در پژوهشی به بررّسی میزان علاقه به پژوهش در دانش آموزان  1375مدنی )

از  اطلاعات،  گردآوری  برای  است.  تحلیلی  نوع  از  و  پیمایشی  تحقیق  روش  است.  پرداخته  تهران  در  مستقر  های  دانشگاه 

تایج تحقیق، فرضیه پژوهش مبنی بر وجود رابطه معنادار میان میزان پژوهش در دوران دانش  پرسشنامه استفاده شده است. ن



 

  

 

وزی یا عادت پژوهش در بزرگسالی را تأیید كرد. تحقیق نشان داد كه خانواده به خاطر تشویق افراد به پژوهش بیشترین تأثیر  آم

 قوام، به لحاظ درجهء تأثیر در رتبه های بعدی قرار گرفتند.  را در ایجاد عادت پژوهش داشته و مربیان و رسانه های گروهی و ا 

با  1383بابائی ) پژوهشی  عواملی چون  ( در  بررّسی  به  پژوهش«  به تحقیق و  عنوان » چگونگی علاقمند كردن دانش آموزان 

یره پرداخته است. تجارب موفقیت آمیز، توام ساختن درس با مطالب متنوع، خانواده، معلم، داشتن مهارت كافی درپژوهش و غ 

نفر و نمونه آماری   300و جامعه مورد پژوهش  و برای گردآوری اطلاعات از مشاهده  مصاحبه، پرسشنامه استفاده شده است  

پژوهش، و شوق    50 نتایجی همچون تقویت روحیهء پژوهشگری در دانش آموزان، آشنایی با روشهای نوین  نفر بوده است. و 

 انش آموزان را بدنبال داشته است. پژوهش، و بالا رفتن نمرات د

یجاد عادت به پژوهش در دانش آموزان و خانواده« راه حل های  ( در پژوهشی با عنوان »روش ترویج و ا1377محسنی كبیر )

علاقه مند كردن دانش آموزان را فعال نمودن و گسترش كتابخانه ها در محلات، مدارس، مساجد و دانشگاه ها عنوان كرده  

 ستفاده از وسایل سمعی و بصری را برای ایجاد علاقه در نوجوانان مؤثر دانست. همچنین ا

 

 

 همیت و ضرورت پژوهش و پژوهشگریا

اند. در صورتی كه   امروزه در دنیا مدارس به عنوان بستر اصلی تفكر، تتبع و تفحص مسایل مبتلا به در جامعه شناخته شده 

محور برنامه های درسی خود را تدوین كنند و آن ها را به اجرا در آورند.جامعه ای با سطح علمی    -مدارس با رویكرد پژوهش 



 

  

 

داشت خواهیم  طبالا  اهداف  تحقق  برای  پژوهشی،  .  های  فعالیت  به  آموزان  دانش  در  مثبت  نگرش  ایجاد  با  رابطه  در  رح 

 راهكارهای زیر انتخاب گردید:

 توضیحاتی در مورد تحقیق و پژوهش  ( 1

 ( توجیه والدین برای تشویق و ترغیب دانش آموزان پژوهشگر و فراهم آوردن فضای پژوهشی برای آنان2

 ی برای دانش آموزان ارائه دهنده طرح ( فراهم آوردن امكانات علمی و مال3

 ( برگزاری نمایشگاه دست ساخته ها، و تحقیقات برتر  4

 ( ایجاد زمینه برای بروز خلاقیت های دانش آموزان و رشد وتوسعه بنیه علمی و پژوهشی آنان 5

 از طریق اینترنت ی جدید علمی و پژوهشی  سطح خودشان ( فراهم نمودن امكان دستیابی دانش آموزان به یافته ها6

انجام تحقیق، به  بیشتری  انجام شده، دانش آموزان علاقمندی  به فعالیت های  باتوجه  اواخر سال تحصیلی  ایده و كار    در  ارائه 

 داشتند كه از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره كرد:

 حقیقی. میزان علاقمندی به انجام كارهای تفعال شدن بیشتر دانش آموزان و افزایش   (1

 جهت انجام تحقیقات خود، حتی تقاضای بودن در كتابخانه در ساعت های خارج از ساعت رسمی كاری را داشتند. (2

 هر ایده و جرقه ای در ذهنشان )برای حل مشكل پیش آمده( زده می شد آنرا نوشته و تقاضای مشاوره طرح را داشتند (3

 درصد  80درصد به  30تعداد علاقمندان از  ( افزایش4



 

  

 

 نتیجه گیری 

نیاز   عدم احساس  پژوهش،  اهمیت  و  بین معلمان و رهبران نظام آموزشی در خصوص جایگاه  باور در  نبود نگرش و  بی شك 

ه گیری از عوامل انگیزشی معلمان به این مقوله، نهادینه نشدن پژوهش در جامعه كمبود و نامناسب بودن منابع مالی، عدم بهر

نده، فقر اطلاعات علمی و منابع آموزشی معلمان در زمینه پژوهش و تحقیقات از مهم ترین عوامل  جهت ترغیب معلمان پژوه

كردن   نهادینه  و  توسعه  راه  در  كه  عواملی  شناسایی  است.  پژوهش  موضوع  از  معلمان  عمومی  استقبال  میزان  در  گذار  تأثیر 

آنچه در سیاست پژوهشی و تحقیقاتی كشور نسبت به ع ایجاد می نمایند یك امر ضروری به نظر می رسد  تحقیق و پژوهش مان

 آن غفلت شده است سهم بودجه پژوهشی كشور است. 

بدیهی است با این سهم ناچیز پژوهش از اعتبارات كشور این امر به خوبی محقق نخواهد یافت. آنجا كه سخن از تجهیز مدارس 

جهت ترغیب مدیران و معلمان و دانش آموزان به تحقیق و پژوهش  و رایانه می رود و به عوامل انگیزشی و تشویقی    به كتابخانه

اشاره می شود نیاز به تخصیص اعتبارات مناسب بیشتر احساس می شود. برنامه ریزی مناسب جهت ارتقای سطح تحصیلات  

جهت انجام  روش های تحقیق و پژوهش، تخصیص اعتبارات مناسب    معلمان به ویژه آشناسازی عملی و نظری آن ها با اصول و

فعالیت های تحقیقاتی، ایجاد زمینه همكاری دانشگاه ها و مراكز آموزش عالی با محققان و دبیران آموزش و پرورش و استفاده 

پژوهش در جامعه نهادینه شدن و فرهنگ تحقیق و  تواند در جهت  راستا می  این  نیروهای متخصص در  باشد.    از  بلند  گامی 

ز خرد جمعی و ظرفیت های بومی در تصمیم گیری و تصمیم سازی ها بتوان زمینه مشاركت همه  انتظار می رود با بهره گیری ا

 جانبه را در تحقیق و پژوهش فراهم نمود. 



 

  

 

ت . فقط در صورت طراحی و تبیین الگوی مناسب آموزشی در مدارس بدون توجه به پژوهش كاری پر هزینه و گاه بی فایده اس

پژوهش ا با جریان  . آموزش صحیح روش تحقیق می همسویی آموزش  بود  امیدوار  اهداف توسعه  به تحقق  توان  ست كه می 

تواند دانش آموزان را برای سالهای بعد بویژه در دوره های آموزش عالی آماده كند . مسیر علم آموزی و علم اندوزی در مدارس 

آموزان با مسائل واقعی جامعه و كمك به آنها  مبتنی بر پژوهش همراه باشد . مواجه ساختن دانش  باید با آموزش و یادگیری  

های   مهارت  بلكه   ، دهد  می  قرار  یادگیری  مسیر صحیح  در  را  آنان  تنها  نه  مناسب  های  راه حل  و جستجوی  پژوهش  برای 

لاعات ، زمینه سازی و آزمون فرضیه ها را به  اساسی تفكر چون شناسایی و تبیین مسائل شیوه جمع آوری و دسته بند ی اط

ن می آموزد . این كار فقط با تدوین و اجرای برنامه درسی پژوهش محور میسر است كه همت والای دست اندركاران و برنامه  آنا

 ریزان آموزش و پرورش كشور را می طلبد. 
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